ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы для организации работ и контроля

по разработке генеральной схемы санитарной очистки территории
Калининградской области

17 апреля 2014 года                          Министерство ЖКХ и ТЭК
16.00 -17.30 часов                                   Калининградской области, каб. 205

Заседание вела:

Пожарова    - начальник отдела жилищной политики и
Наталья Александровна благоустройства департамента жилищной политики

и развития Министерства ЖКХ и ТЭК
Калининградской области

Присутствовали:

Азолимов
Юрий Юрьевич

- начальник отдела водных отношений и
нормирования департамента регулирования
вопросов энергосбережения, топливно-
энергетического комплекса, недропользования и
водных отношений Министерства развития
инфраструктуры Калининградской области

Гришанов
Дмитрий Геннадьевич

- начальник отдела охраны окружающей среды и
водных объектов управления благоустройства и
экологии комитета городского хозяйства
администрации городского округа «Город
Калининград»

Кулиш
Валерий Иванович

- ведущий консультант отдела земельных
отношений Агентства по имуществу
Калининградской области

Купцов
Александр Александрович

- начальник управления жилищного и
коммунального хозяйства, заместитель
председателя комитета городского хозяйства
администрации городского округа «Город
Калининград»

Лавриненко
Святослав Олегович

- председатель саморегулируемой организации
«Региональный Союз переработчиков отходов
Калининградской области»

Лузан
Александр Валентинович

- начальник организационно-правового отдела
Административно-технической инспекции
(Службы) Калининградской области

2

Петухова
Екатерина Михайловна

- ведущий эколог отдела природных ресурсов и
экологического образования государственного
автономного учреждения Калининградской области
«Экологический центр «ЕКАТ-Калининград»

Сенько
Елена Александровна

- ведущий консультант отдела территориального
планирования и градостроительной деятельности
Агентства по архитектуре, градостроению и
перспективному развитию Калининградской
области

Сериков
Юрий Михайлович

- заместитель руководителя Службы по
экологическому контролю и надзору
Калининградской области

Толстошеев
Виктор Викторович

- заместитель директора государственного
предприятия Калининградской области «Единая
система обращения с отходами»

Хадан
Инна Александровна

- начальник отдела государственной экологической
экспертизы и нормирования Управления
Росприроднадзора по  Калининградской области

Харитоненко
Александр Анатольевич

- ведущий консультант отдела промышленности и
особых экономических зон и потребительского
рынка Министерства по промышленной политике,
развитию предпринимательства и торговли
Калининградской области

Шукшина
Мария Сергеевна

- заместитель начальника отдела экологического
надзора, надзора в сфере охоты и за особо
охраняемыми природными территориями
Управления Росприроднадзора по
Калининградской области

Иванов
Александр Вадимович

- проректор по научной работе ГБОУ ВПО «КГТУ»

Суханос
Олеся Федоровна

 - исполнительный директор Некоммерческого
партнерства «Профессиональная экологическая
организация «5 июня»

Филина Яна - представитель ООО «ОПКТБ «Экоинж»
Викторовна

Шаршакова
Марина Сергеевна

- представитель ООО «ОПКТБ «Экоинж»

3

Рабочая группа для организации работ и контроля по разработке
генеральной схемы санитарной очистки территории Калининградской области
(далее – рабочая группа) была создана в соответствии с приказом Министерства
ЖКХ и ТЭК Калининградской области от 31 января 2014 года № 17.

На заседании рассмотрен вопрос:

Об итогах первого этапа разработки генеральной схемы санитарной очистки

территории Калининградской области (далее – Схема), осуществляемого в рамках
реализации мероприятия целевой программы Калининградской области
«Обращение с отходами производства и потребления в Калининградской области
на 2012-2016 годы», утвержденной постановлением Правительства
Калининградской области от 19 марта 2014 года № 149, в соответствии с
государственным контрактом № 2-ГК от 13 января 2014 года.

СЛУШАЛИ: информацию представителей ООО ОПКТБ «Экоинж»
Я.В. Филиной и М.С. Шаршаковой.

ВЫСТУПИЛИ: Н.А. Пожарова, С.О. Лавриненко, Е.А. Сенько,
Ю.М. Сериков, Ю.Ю. Азолимов, А.А. Харитоненко, О.Ф. Сухонос, Е.М. Петухова,
И.А. Хадан, М.С. Шукшина, В.В. Толстошеев, А.В. Иванов, А.В. Лузан.

РЕШИЛИ:

1. Принять к вниманию информацию представителей ООО ОПКТБ
«Экоинж» Я.В. Филиной и М.С. Шаршаковой  о результатах разработки Схемы на
первом этапе.

Признать, что:
- разработчиками проведена большая работа по сбору, обобщению и анализу

информации по существующему  состоянию системы санитарной очистки и
обращения с отходами потребления на территории Калининградской области;

- вместе с тем некоторые аспекты проведенной работы требуют
корректировки и уточнения.

2.  Рассмотреть и по возможности учесть предложения и замечания,
поступившие в ходе заседания от членов рабочей группы и участников заседания:

№
п/п

Ф.И.О. Предложения

1. С.О. Лавриненко - включить в процесс разработки Схемы представителей
от реального и научного сектора;
- предложил содействие в представлении информации,
связанной с деятельностью переработчиков отходов в
Калининградской области, о состояния полигонов и
свалок ТБО, рассмотрении предложений переработчиков
по созданию комплексной системы обращения с
отходами;

4

- учесть вопросы создания промышленной зоны, в том
числе объектов инфраструктуры в сфере обращения с
отходами, за пределами населенных пунктов

2. Е.А. Сенько - обратить внимание и реализовать требования
технического задания по характеристике системы
обращения с промышленными, строительными,
токсичными отходами и осадками сточных вод в
Калининградской области (пункт 7 технического
задания);
- учесть объекты обращения с отходами, внесенные в
схему территориального планирования
Калининградской области (утильзавод в пос. Ельняки
Гвардейского района);
- детально рассмотреть объекты в сфере обращения с
отходами в муниципальных образованиях, удаленных от
центральной части Калининградской области (Озерский
МР, Краснознаменский МР);
- внести правки в названия муниципальных образований
(Гусевский городской округ, Славский муниципальный
район)

3. Ю.М. Сериков - использовать в качестве источника исследования
данные регионального кадастра отходов
Калининградской области;
- расширить анализ в рамках пункта 7 технического
задания;
- включить информацию по лимитам образования
отходов для полигонов и свалок ТБО, перспективы их
использования;
- в дальнейшем при разработке уделить внимание
вопросу определения мест размещения отходов 3 класса
опасности;
- уделить внимание данным по специализированной
технике, используемой на полигонах и свалках ТБО

4. Ю.Ю. Азолимов - расширить анализ полученных данных по всем
разделам;
- использовать для обобщения диаграммы и схемы,
усилить презентабельность исследования

5. О.Ф. Суханос - сделать анализ перспективной численности населения
и развития промышленности для определения
перспективных объемов образуемых отходов
- расширить анализ данных по системе вывоза жидких
бытовых отходов;
- сделать более детальный анализ раздела

5

«промышленные отходы»;
- подготовить диаграммы и схемы по разделам
исследования;
- совместить диаграммы по фактическим и расчетным
данным в одну диаграмму для наглядности;
- сотрудничать с Региональным союзом переработчиков
Калининградской области в получении информации по
переработке отходов, действующим в этой сфере
предприятиям

6. Е.М. Петухова - дополнить отчет преамбулой (цель работы, на
основании каких нормативных правовых актов, на
сколько лет и т.д.;
 - с. 84 - ?
- с. 90 – ?
- таблица 7.1 – не полностью

7. А.А. Харитоненко - усилить раздел по промышленным отходам;
- предложил содействие в подготовке запросов в
заинтересованные организации по вопросам
компетенции министерства

8. И.А. Хадан  - предложила содействие в представлении данных
федеральной статистической отчетности 2-ТП отходы за
2013 год;
- обратить внимание на терминологию как в перечне
терминов, так и по всему тексту, на их соответствие
действующему законодательтству

9. М.С. Шукшина  - уточнить вопрос об использовании закрытых свалок
ТБО (МУП «Чистота») (табл. 3.8.);
- стр. 178-180 по Черняховску – уточнить

10. В.В. Толстошеев - предложил содействие в представлении информации по
вопросам эксплуатации полигонов ТБО, деятельности
государственного предприятия Калининградская
области «Единая система обращения с отходами»

11. А.В. Иванов - обратил внимание на короткие сроки работы, на
необходимость определения в дальнейшем  системы
объектов инфраструктуры в сфере обращения с
отходами, включая полигоны ТБО,
мусороперегрузочные станции, перерабатывающие
предприятия

12. А.В. Лузан  - включить в расчет норм образования отходов садовые
и дачные товарищества (объекты неблагоустроенного

6

жилого фонда)

 Н.А. Пожарова - сформировать две части отчета (сам анализ ситуации и
приложения в виде таблиц, диаграмм и схем);
- довести работу по заполнению таблиц до конца,
используя при этом различные источники;
- усилить раздел по жидким отходам;
-  использовать многоплановый анализ данных
(генеральные схемы МО, статистика, опросные данные и
пр.)
- отформатировать текст (поля, интервалы, заголовки и
пр.);
- проверить все термины на соответствие действующему
законодательству

Ответственные:    ООО ОПКТБ «Экоинж»  (М.С. Шаршакова,

 Я.В. Филина).
Срок исполнения:   до 25 апреля 2014 года.

3. Направить в Министерство ЖКХ и ТЭК Калининградской области

уточненную редакцию отчета по первому этапу разработки Схемы.

Ответственные:     ООО ОПКТБ «Экоинж»  (М.С. Шаршакова,
 Я.В. Филина);

      Министерство ЖКХ и ТЭК Калининградской области
  (Н.А. Пожарова).

          Срок исполнения:  до 28 апреля 2014 года.

4. Рассмотреть уточненную редакцию отчета, провести совместно
с ООО ОПКТБ «Экоинж» завершающие редакционные правки отчета.

Ответственные:    Министерство ЖКХ и ТЭК Калининградской области

 (Н.А. Пожарова),
 ООО ОПКТБ «Экоинж»  (М.С. Шаршакова,
 Я.В. Филина).

Срок исполнения:  до 06 мая  2014 года.

5. Следующее заседание организовать и провести в начале июня 2014 года.

Министр ЖКХ и ТЭК
Калининградской области          М.В. Федосеев

Протокол вела:
Пожарова 599-368